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KẾ HOẠCH 

Bảo tồn và phát huy giá trị lễ hội truyền thống  

trong xã hội hiện đại trên địa bàn Thành phố Hà Nội 

 
 

 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại Kỳ họp thứ 8 ngày 23 tháng 11 năm 2024, có hiệu lực thi hành từ 

ngày 01 tháng 7 năm 2025; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của 

Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 138/2025/NĐ-CP 

ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch; Nghị định số 215/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của 

Chính phủ quy định các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn 

hoá và thiên nhiên thế giới, di sản văn hoá dưới nước, di sản văn hoá phi vật thể 

trong các Danh sách của UNESCO và Danh mục quốc gia về di sản văn hoá phi 

vật thể và chính sách đối với nghệ nhân, chủ thể di sản văn hoá phi vật thể; Chỉ 

thị số 03-CT/TU ngày 12/01/2016 của Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự 

lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Kế 

hoạch số 120/KH-UBND ngày 01/6/2017 của UBND Thành phố  Hà Nội về 

việc khắc phục những tồn tại, hạn chế; đổi mới nâng cao hiệu quả công tác quản 

lý di tích văn hóa, quản lý lễ hội trên địa bàn thành phố Hà Nội. Sở Văn hóa và 

Thể thao ban hành Kế hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị lễ hội truyền thống 

trong xã hội hiện đại trên địa bàn Thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo vệ và phát huy giá trị lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà 

Nội trước tác động của quá trình đô thị hóa. 

 - Nâng cao chất lượng công tác tổ chức lễ hội truyền thống, phát huy và 

bảo tồn các giá trị văn hoá truyền thống trong sinh hoạt lễ hội; thông qua việc tổ 

chức lễ hội để giới thiệu, quảng bá hình ảnh quê hương, vùng đất và con người 

địa phương, quảng bá, giới thiệu sâu sắc hơn về di tích lịch sử văn hóa, các nhân 

vật được thờ phụng tại di tích đến với nhân dân và du khách.  

 2. Yêu cầu 

 - Đánh giá thực trạng thực hành một số lễ hội truyền thống thuộc khu vực 

nội thành Hà Nội, qua đó thống kê Danh mục lễ hội có giá trị về mặt văn hóa, 

lịch sử, khoa học đề xuất xây dựng Hồ sơ đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 
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 - Xác định việc tổ chức lễ hội là một sự kiện văn hóa của Thủ đô và của 

từng địa phương, đảm bảo việc tổ chức lễ hội phải an toàn, tiết kiệm, trang 

trọng, thiết thực, hiệu quả. Không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, hủ tục 

lạc hậu, các hoạt động có nguy cơ mất an ninh, trật tự và đoàn kết trong cộng 

đồng dân cư. Tổ chức lễ hội phù hợp với điều kiện kinh tế của địa phương, gìn 

giữ và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống cốt lõi của địa phương, của 

dân tộc.  

 - Lễ hội được tổ chức trang nghiêm, trọng thể về phần Lễ, đa dạng và 

phong phú về phần hội, tạo ra được các sản phẩm văn hóa đặc sắc, hấp dẫn, đảm 

bảo yếu tố bảo tồn, tôn vinh và phát huy giá trị văn hóa truyền thống gắn với các 

yếu tố hiện đại của thời đại. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và 

phòng chống cháy, nổ trong quá trình tổ chức Lễ hội, xây dựng môi trường cảnh 

quan của di tích “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. 

 - Nghiên cứu đề xuất các giải pháp phục dựng các nghi lễ, nghi thức và 

trò chơi dân gian tại một số lễ hội đảm bảo phù hợp với bối cảnh đô thị hóa, xã 

hội hiện đại trên cơ sở tôn trọng cái cốt lõi, truyền thống của di sản. 

 - Tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng giá trị văn hóa lịch sử, ứng xử văn 

hóa khi tham gia lễ hội truyền thống. 

 - Bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức địa 

phương về công tác quản lý, bảo vệ và phát huy lễ hội truyền thống. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền  

- Tuyên truyền, giới thiệu về nguồn gốc của lễ hội truyền thống , di tích 

và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; bảo tồn có chọn lọc những phong 

tục tập quán tốt đẹp của dân tộc theo xu hướng lành mạnh, tiến bộ, tiết kiệm, 

phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, đáp ứng nhu cầu tín 

ngưỡng tôn giáo của nhân dân.  

- Gắn việc tuyên truyền các lễ hội tiêu biểu với giới thiệu, quảng bá, tiềm 

năng di sản văn hóa của thành phố trong tiến trình giao lưu hội nhập quốc tế. 

1.1. Tuyên truyền trên hệ thống báo chí, truyền hình 

- Đơn vị chủ trì: Sở văn hóa và Thể thao 

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và Thành 

phố, UBND các xã, phường 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 

1.2. Hướng dẫn trang trí cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn 

hóa, thể thao trước, trong và sau lễ hội; tạo không khi vui tươi, phấn khởi trong 

các tầng lớp Nhân dân gắn với việc thúc đẩy phát triển kinh tế -  xã hội, công 

nghiệp văn hóa ở địa phương. 
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- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: UBND các xã, phường 

- Thời gian: năm 2025 

1.3. Xây dựng TVC tuyên truyền, giới thiệu hình ảnh một số lễ hội 

truyền thống tiêu biểu trên địa bàn Thành phố 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: UBND các xã, phường 

- Thời gian: Quý III, IV/2025 

2. Đánh giá, thống kê Danh mục lễ hội truyền thống có giá trị về mặt 

văn hóa, lịch sử, khoa học (phục vụ việc đề xuất xây dựng Hồ sơ khoa học 

đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia theo quy định tại Thông tư 04/2010/TT-BVHTTDL 

ngày 30/6/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

Nội dung: Thuê chuyên gia viết chuyên đề nghiên cứu trên cơ sở sưu 

tầm tư liệu, khảo sát thực tế thực hành lễ hội truyền thống trong cộng đồng khu 

vực nội thành, đánh giá biến đổi của lễ hội và những nhân tố tác động đến lễ 

hội truyền thống khu vực nội thành và thực trạng công tác quản lý quản lý lễ 

hội hiện nay; Qua đó thống kê Danh mục lễ hội truyền thống đáp ứng tiêu chí 

theo Thông tư 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

3. Hội nghị tọa đàm: Các giải pháp ứng dựng công nghệ số trong tổ 

chức lễ hội truyền thống. 

a. Nội dung Tọa đàm 

 Bàn về các giải pháp ứng dụng công nghệ số trong tổ chức lễ hội truyền 

thống nhằm góp phần quảng bá cho lễ hội gắn với nâng cao trải nghiệm cho du 

khách, giúp du khách tham dự lễ hội có cái nhìn trực quan, sinh động hơn về không 

gian lễ hội, đồng thời vẫn bảo tồn và phát huy được giá trị di sản văn hóa, không 

làm mất đi tinh thần và ý nghĩa nguyên bản của lễ hội truyền thống.  

- Các đơn vị, cá nhân tham gia viết bài tham luận theo các chủ đề gợi ý sau: 

+ Báo cáo đề dẫn “Công tác ứng dựng công nghệ số trong tổ chức lễ hội 

truyền thống trên địa bàn thành phố Hà Nội” (Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội). 

+ Nét đặc trưng tại các lễ hội truyền thống trên địa bàn thành phố. 

+ Những biến đổi của lễ hội truyền thống trong xã hội hiện đại. 

+ Đánh giá tác động ảnh hưởng đến việc tổ chức lễ hội truyền thống 

trong xã hội hiện đại. 

+ Phân tích mức độ ứng dụng công nghệ thực tế ảo (VR) và thực tế tăng 

cường (AR) trong trải nghiệm lễ hội truyền thống 
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+ Thanh toán không dùng tiền mặt và vé điện tử trong các hoạt động 

dịch vụ phục vụ lễ hội truyền thống 

+ Thách thức và xu hướng tương lai trong ứng dụng công nghệ vào quản 

lý lễ hội truyền thống 

+ Đề xuất mô hình nâng cao năng lực quản lý lễ hội truyền thống trong 

thời đại công nghệ số 

+ Vai trò của cơ quan quản lý nhà nước, cộng đồng địa phương và các 

chủ thể trực tiếp tham gia thực hành lễ hội trong công tác quản lý, bảo vệ và 

phát huy giá trị lễ hội truyền thống. 

+ Đề xuất các giải pháp, kiến nghị nhằm bảo vệ và phát huy lễ hội truyền 

thống khu vực nội thành. 

Lưu ý: Bài tham luận trình bày tại Tọa đàm với thời lượng từ 7-10 phút. 

b. Thành phần đại biểu: Nhà khoa học, Đại diện Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Cục Di sản văn hóa, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, Phòng Văn 

hóa - Xã hội các xã, phường, đại diện ban quản lý di tích danh thắng, cộng đồng 

nắm giữ di sản; Đại diện các hội, viện nghiên cứu trong lĩnh vực di sản văn hóa; 

Đại diện một số cơ sở nghiên cứu là trường đại học có khoa, ngành về di sản văn 

hóa; Đại diện cơ quan báo chí truyền thông: Thông tấn xã Việt Nam, phân xã Hà 

Nội, Báo Văn hóa, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Công thông tin điện 

tử Thành phố; Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao… 

c. Thời gian dự kiến: tháng 9/2025 

d. Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội (hoặc lựa chọn 01 di tích trên địa bàn 

Thành phố) 

 e) Chương trình (Dự kiến) 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Chương trình văn nghệ; 

- Trình chiếu TVC giới thiệu về lễ hội truyền thống; 

- Phát biểu tham luận; 

- Phát biểu kết luận; 

- Kết thúc tọa đàm. 

4. Trưng bày giới thiệu hình ảnh “Một số Lễ hội truyền thống trên địa 

bàn thành phố Hà Nội” 

a. Nội dung 

Triển lãm trưng bày, giới thiệu tới công chúng và du khách các bức ảnh về 

Lễ hội hội truyền thống tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

b. Thời gian: tháng 9/2025 
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c. Địa điểm: Tại địa điểm tổ chức Tọa đàm (mục 2 phần II) 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Năm 2025 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa 

- Chủ trì xây dựng và triển khai Kế hoạch, chủ động phối hợp với các đơn vị 

liên quan thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các nội dung đã đề ra. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, cổ 

động trực quan, không gian mạng, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về bảo tồn và 

phát huy lễ hội truyền thống trong xã hội hiện đại. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

để tổ chức hội nghị toạ đàm và trưng bày triển lãm hình ảnh một số Lễ hội truyền 

thống trên địa bàn thành phố Hà Nội.  

- Xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

2. Văn phòng Sở 

Thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Hướng dẫn ký hợp đồng với các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung theo 

Kế hoạch. 

4. Bảo tàng Hà Nội 

- Phối hợp tổ chức trưng bày giới thiệu hình ảnh “Một số Lễ hội truyền 

thống trên địa bàn thành phố Hà Nội”. 

- Phối hợp bố trí địa điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động 

diễn ra tại Bảo tàng Hà Nội. 

5. Trung tâm thông tin triển lãm 

Tham gia truyên truyền, đưa tin, ghi hình, chụp ảnh Hội nghị Tọa đàm 

và trưng bày ảnh. 

Trên đây là Kế hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị lễ hội truyền thống 

trong xã hội hiện đại trên địa bàn Thành phố Hà Nội của Sở Văn hoá và Thể 

thao. Đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ VH,TT&DL; 

- UBND TP; 

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo); 

- UBND các xã, phường; 

- Các phòng, dơn vị: Văn phòng, QLVH, 

QLNT, Bảo tàng, Trung tâm TTTL; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Lưu VT, DSVH(Lê, 05b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
 

Bạch Liên Hương 
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